МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ № 2

ПРИКАЗ

от 13.02.2024                                                                          № Г2-13-53/4

Сургут

Об организации и проведении

муниципального этапа

Всероссийского конкурса

чтецов «Живая классика - 2024»

Во исполнение постановления Администрации города от 31.08.2022 № 6934 «О

календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических работников

образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования

Администрации города, на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов», «О

назначении ответственных за организацию и проведение мероприятий для педагогов

и обучающихся в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

чтецов «Живая классика» (приложение 1);

1.2. состав жюри конкурса (приложение 2);

1.3. форму заявки (приложение 3);

1.4. процедуру оценивания, критерии оценивания (приложение 4).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00E376CBEDDA160DFE1B438819909F7A18
Владелец:
 Лемешева  Ирина Викторовна
Действителен: 25.10.2023 с по 17.01.2025

И.В. Лемешева

Приложение 1 к приказу

от 13.02.2024 № Г2-13-53/4

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика» в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и условия проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика -2024»

(далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение гимназия №2 при поддержке департамента

образования Администрации города. Куратор Конкурса - муниципальное казённое

учреждение «Информационно-методический центр».

1.3. Конкурс представляет собой соревновательное мероприятие по чтению

вслух (декламации) отрывков из любимых произведений российских и зарубежных

писателей XVIII – XXI века, написанных прозой.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.

2.2.  Основными задачами Конкурса являются:

- повышение интереса к чтению подростков;

- формирование сообщества читающих детей;

- расширение читательского кругозора детей;

- знакомство детей с произведениями русской литературы XVIII-XXI в. в.;

-знакомство детей с современной русской детской и подростковой литературой;

- знакомство детей с зарубежной литературой;

- знакомство детей с региональной литературой;

- знакомство учащихся с возможностями современных библиотек.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в муниципальном этапе допускаются победители школьных

этапов Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» - 3 человека от каждой

образовательной организации города: учащиеся 5-11 классов учреждений общего и

дополнительного образования не младше 10 лет и не старше 17 лет (включительно)

на момент проведения отборочных туров всероссийского финала конкурса (май 2024

г.). Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по

собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным

условием Конкурса. Победителями школьного тура Конкурса могут стать учащиеся

одной или разных возрастных групп.

3.2. Победители и финалисты Конкурса прошлых лет принимают участие в

конкурсе на общих основаниях, но с отрывками из других прозаических

произведений.

3.3. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация

конкурсантов и ответственного за проведение Конкурса в школе (директора,

библиотекаря или учителя) на официальном сайте Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика» www.youngreaders.ru.

3.4. Победители классного этапа становятся участниками школьного этапа

Конкурса. В первом – классном туре конкурса допускается выразительное чтение

выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих турах конкурсанты

читают текст на память.

Победители школьного этапа допускаются к участию в муниципальном этапе

при наличии отчёта о проведении школьного этапа Конкурса (список победителей,

название произведений), размещённого на странице школы на сайте

www.youngreaders.ru не позднее начала муниципального этапа конкурса. В

противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к

участию в муниципальном этапе Конкурса.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится 12 марта 2024 года в офлайн формате.

4.2.Для участия в Конкурсе общеобразовательному учреждению необходимо до

11 марта (включительно) 2024 года направить заявку на участие в Конкурсе: не более

3-х победителей школьного этапа Всероссийского конкурса чтецов по форме

согласно приложению 3 к настоящему положению на адрес электронной почты:

Слита Наталья Владимировна slita@bk.ru, контактное лицо – Слита Наталья

Владимировна, тел.89128131346. Победителями школьного этапа Конкурса могут

стать как учащиеся одного класса, так и учащиеся разных классов.

4.3. На основе заявок формируется список участников Конкурса, при этом

школьным организаторам необходимо оформить страницу школьного этапа

официального сайта Конкурса www.youngreaders.ru. С 10.03. 2024 по 12.03.2024 года

на адрес электронной почты ответственного за проведение муниципального этапа

Конкурса slita@bk.ru присылается конкурсный материал (видеоролик с записью

выступления: рекомендованное время выступления – 3 минуты, максимальная

продолжительность выступления – 4 минуты).

4.4. В ходе конкурсных испытаний могут использоваться отрывки из любых

произведений российских и зарубежных авторов, декламируемые по памяти. Список

рекомендованной литературы согласно возрастной категории участников

представлен на сайте www.youngreaders.ru. Продолжительность выступления

каждого участника — не более 4 минут, рекомендованная продолжительность

выступления – 3 минуты.  Во время выступления могут быть использованы

музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не

является преимуществом и не даёт дополнительных баллов. Каждый участник

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
mailto:slita@bk.ru
http://www.youngreaders.ru/
mailto:slita@bk.ru
http://www.youngreaders.ru/

Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к

помощи других лиц.

5. Жюри Конкурса

5.1. Оценку выступлений участников осуществляет жюри Конкурса, состав

которого утверждается приказом организатора Конкурса - муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2.

5.2. Жюри оценивает выступление участников по следующим критериям:

- выбор текста произведения (от 0 до 10 баллов);

- способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное

воздействие на слушателей (от 0 до 10 баллов);

- грамотная речь (от 0 до 5 баллов);

- дикция, расстановка логических ударений, пауз (от 0 до 5 баллов).

Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 30 баллов.

5.3. Определяются три победителя муниципального этапа Всероссийского

конкурса чтецов, набравшие наибольшее количество баллов по результатам оценки

выступлений участников. Победителями муниципального тура Конкурса могут стать

учащиеся одной или разных возрастных групп.

6. Награждение, участие в региональном этапе Конкурса

6.1. Победители и участники Конкурса награждаются дипломами и

сертификатами, которые будут размещены в электронном виде в облачном

хранилище 28 марта 2024 года.

6.2. Три победителя (деление на возрастные группы не является обязательным

условием) Конкурса становятся участниками регионального этапа Всероссийского

конкурса чтецов «Живая классика».

6.3. Победителям муниципального этапа Конкурса необходимо для участия в

региональном этапе заполнить все необходимые документы до 24 марта 2024 года.

6.4. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (включающий имена

победителей, название произведений) размещается ответственным представителем

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2 на

странице официального сайта www.youngreaders.ru не позднее 24 марта 2024 года.

6.4. Для участия в региональном этапе Конкурса ответственный представитель

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2

направляет региональному координатору Конкурса по электронной почте все

необходимые документы на трёх победителей муниципального этапа Конкурса в срок

не позднее 24 марта 2024 года.

http://www.youngreaders.ru/

Приложение 2 к приказу

от 13.02.2024 № Г2-13-53/4

Состав жюри

муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»

Гаврилов

Виктор Викторович

председатель жюри, кандидат

педагогических наук, доцент

кафедры филологического образования и

журналистики СурГПУ, член Союза

писателей России, член Союза

журналистов России

Петрасевич

Екатерина Васильевна

методист муниципального казенного

учреждения «Информационно-

методический центр»

Плоп

Татьяна Николаевна

руководитель городского методического

объединения руководителей театральных

коллективов общеобразовательных

учреждений г. Сургута, руководитель

театральной студии «Рампа» (МБОУ СОШ

№29)

Илибаева

Наталья Александровна

заведующий детской библиотекой №4,

МБУК «Централизованная библиотечная

система», г. Сургут

Слита

Наталья Владимировна

руководитель методического объединения

учителей русского языка и литературы

МБОУ гимназии №2

Приложение 3 к приказу

от 13.02.2024 № Г2-13-53/4

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика - 2024»

№

п/п

Полное наименование

общеобразовательной организации

ФИО

участника, класс

Название, автор

произведения

ФИО, контактные данные

ответственного из

образовательной организации

(рабочий, сотовый телефон,

адрес электронной почты)

«___»_____________ 2024 г.

Директор

общеобразовательного учреждения      __________________   __________________

(подпись)                                               Ф.И.О.

             Приложение 4 к приказу

от 13.02.2024 № Г2-13-53/4

ПРОЦЕДУРА ОЦЕНИВАНИЯ, КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:

1.1. Выбор текста произведения:

1.1.1. Текст сокращен так, что искажается содержание произведения, смысл теряется или меняется на

противоположный: минус 7 баллов

1.1.2. Выбран отрывок, не понятный вне контекста: минус 7 баллов

1.1.3. Выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, содержащий нецензурную лексику: минус 10 баллов

1.1.4. Чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или младший школьный возраст, если исполнитель является

старшеклассником: минус 5 баллов

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.

1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей:

1.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее.

Оценивается от 0 до 5 баллов.

1.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить задуматься, смеяться, сопереживать.

Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.

1.3. Грамотная речь

Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением случаев, когда речевые ошибки

являются особенностью речи героя произведения). Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.

1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз

 Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими нормами языка.

Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.

2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 30 баллов.

3. Форма голосования жюри – закрытая. Оценки участников жюри вносит в оценочный лист. Жюри принимает решение

на основе выставленных баллов.

4. В случае превышение участником временного регламента (4 минуты) члены жюри имеют право прервать выступление.

Недопустима дисквалификация и снижение баллов за превышение временного регламента.

5. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х участников, проводится дополнительное

голосование каждым членом жюри. В случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри.

6. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие в следующем туре конкурса, на

следующий тур приглашается участник, следующий по списку за вошедшими в тройку победителями, набравшими

максимальное количество баллов. Отказ победителя оформляется в письменном виде.